3) *Spargo -si, -sum*. Notem-se os compostos que mudam o *a* para *e*: *aspergo, aspersi, -sum; conspergo, conspersi, -sum* etc.; *mergo, mersi, mersum; tergo, -si, -sum*.

4) *Figo, fixi, fixum; frigo, frixi, frixum* ou *fictum*. *Ango, anxi* não tem supinos.

Escólio 13. Os verbos terminados em *-go*

Pergo e *surgo* são compostos sincopados de *rego* (em vez de *perrego* e *surrego*); os pretéritos plenos são *perrexi, perrectum; surrexi, surrectum*.

Ringo -is não parece ser usado.

Ringor, verbo depoente, carece de pretérito, como dissemos no início.

Pepigi forma-se do verbo antigo *pago*, que significa ‘fazer um pacto’, conforme explica Quintiliano, liv. 1, c. 6: «Por vezes, a primeira terminação do verbo também se pode encontrar a partir das posições oblíquas, pois lembro-me de o ter demonstrado a algumas pessoas que me repreendiam por eu ter usado o verbo *pepigi*; reconheciam, de facto, que os melhores autores tinham escrito esse verbo, contudo negavam que o sistema

Nos praeter auctoritatem oratorum atque historicorum analogia quoque dictum tuebamur. Nam cum in XII tabulis legeremur 'Ni ita pagunt' inueniebamus simile huic 'cadunt'; inde prima positio, etiamsi uetustate exoleuerat, apparebat 'pago' ut 'cado', unde non erat dubium sic 'pepigi' nos dicere ut 'cecidit'.¹ Hactenus ille.

Pango, panxi. Colum., lib. 11, cap. 2: *Olearem taleam oportet, cum panxeris, fimo et cinere mistis oblinere;*² Pallad., *panctae et pancturus* dixit mense Ian<uario>, tit<ulo> 14: *Vel quae iam panctae sunt, nudatae laetamen accipiunt;*³ idem, mense Feb<ruario>, tit<ulo> 9: *Qui pancturus est, proiecta circa surculos sarmenta sine ullo errore deponet.*⁴ Est etiam apud eundem, mense Oct<obre>, hic titulus praefixus, "De notanda uitium fertilitate quam prouidebimus panctioni".⁵ Quare haud temere fortasse quis dixerit ut a *panxi panctum*, sic a *pegi pactum* deduci. Plin., lib. 2, cap. 96: *Loca sunt in quibus in terram depacta non extrahuntur;*⁶ sic idem, lib. 17, c. 21, et alibi. Fecit et *pegi*, ut docet Priscianus, quod nunc in compositione manet: *impingo, compingo, impegi, compegi*.

Prodigo, dego ex *ago* composita, *prodegi, degi*, quamuis *prodegi* parum sit usitatum, carent supinis; at *cogo coegi coactum* facit.

Suctum etiam in usu fuit. Pall., mense Feb., tit. 26: *Licet plures possit educare, tamen frequentiore numero sucta deficiet, de sue foemina loquitur.*⁷ Eius compositum *exsuctus* est usitatus. Colum., lib. 1, prooe<mio>: *Et exsucto sudore sitim quaerimus;*⁸ Varro, *De re rust.*, lib. 1, cap. 40: *Semina uidere oportet ne uetustate sint exsucta;*⁹ Vitruu., lib. 2, cap. 8: *Materia per caementorum raritatem exsucta;*¹⁰ Gell., lib. 20, cap. 7: *Ostrea tenuis exsuctaque est.*¹¹ Ex quibus et simplicis et compositi supina colliguntur. Nomen *suctus* apud Plinii reperitur.